Проект
Правительство Санкт-Петербурга

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________________                                               № ______________

О внесении изменений в постановление

Правительства Санкт-Петербурга

от 01.11.2005 № 1673

          В целях приведения правовых актов Санкт-Петербурга в соответствие с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 26.06.2013 № 448-81 «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «Об оплате труда работников государственных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга), Правительство Санкт-Петербурга

          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Внести в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 01.11.2005 № 1673 «О системе оплаты труда работников государственных учреждений здравоохранения, финансируемых за счет средств бюджета Санкт-Петербурга» следующие изменения:

          1.1. Название постановления изложить в следующей редакции:

          «О системе оплаты труда работников государственных учреждений здравоохранения Санкт-Петербурга».
          1.2. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

          «В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 05.10.2005 № 531-74 «О системах оплаты труда работников государственных учреждений Санкт-Петербурга» и в целях установления особенностей оплаты труда работников государственных учреждений здравоохранения Санкт-Петербурга (далее – учреждения здравоохранения) Правительство Санкт-Петербурга ПОСТАНОВЛЯЕТ:».
          1.3. В пунктах 1, 2 и 3.8,  названиях приложений  1, 2 к постановлению слова «финансируемых за счет средств бюджета Санкт-Петербурга» исключить.
          1.4. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
          «3. Система оплаты труда работников учреждений здравоохранения, которая включает в себя размеры должностного оклада, тарифной ставки (оклада), выплаты компенсационного и стимулирующего характера, определяются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга и настоящим постановлением. При этом установить, что:».

          1.5. Абзац второй пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

          «Порядок исчисления стажа работы в учреждениях здравоохранения для определения размера повышающих коэффициентов к базовому окладу (коэффициент стажа работы) устанавливается в порядке, определенном Комитетом по здравоохранению».

          1.6. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

          «3.5. Порядок и условия осуществления выплат компенсационного характера к должностным окладам и тарифным ставкам (окладам) работников учреждений здравоохранения определяется Комитетом по здравоохранению, за исключением денежных выплат к должностным окладам отдельных категорий специалистов, размер которых определяется Законом Санкт-Петербурга.

          Перечень, максимальные размеры и порядок осуществления выплат стимулирующего характера устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с показателями и критериями оценки эффективности труда работников учреждений здравоохранения, определенными Комитетом по здравоохранению».
          1.7. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
          «3.6. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя казенного учреждения здравоохранения и средней заработной платы работников казенного учреждения здравоохранения, а также предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя бюджетного (автономного) учреждения здравоохранения и средней заработной платы работников бюджетного (автономного) учреждения здравоохранения, относящихся к основному персоналу, устанавливается в кратности от 1 до 8.
          Перечни должностей и профессий работников бюджетных (автономных) учреждений здравоохранения, которые относятся к основному персоналу, определяются Комитетом по здравоохранению».

          1.8. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

          «3.7. Выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений здравоохранения и образования, подведомственных Комитету по здравоохранению, устанавливаются в порядке, определенном Комитетом по здравоохранению. Выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений здравоохранения, подведомственных администрациям районов Санкт-Петербурга, устанавливаются  администрациями районов Санкт-Петербурга в соответствии с порядком, определенным Комитетом по здравоохранению».

          1.9. Пункт 3.10 изложить в следующей редакции:
          «3.10. Коэффициент квалификации устанавливается путем суммирования коэффициента за квалификационную категорию с коэффициентом за ученую степень, коэффициентом за почетное звание Российской Федерации, СССР, или коэффициентом за ведомственный знак отличия в труде».
          1.10. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:

          «4. Фонд оплаты труда работников казенных учреждений здравоохранения формируется исходя из объемов лимитов бюджетных обязательств бюджета Санкт-Петербурга.

          Фонд оплаты труда работников бюджетных учреждений здравоохранения (автономных учреждений здравоохранения) формируется исходя из объема средств обязательного медицинского страхования в рамках плановых заданий, средств субсидий из бюджета Санкт-Петербурга на возмещение нормативных затрат на оказание ими государственных услуг (выполнение работ) и средств, поступающих от приносящей доход деятельности».

          1.11. Пункт 2.2 приложения  1 к постановлению изложить в следующей редакции:
	2.2
	Коэффициент специфики работы
	Тип 1
	0,10-1,50

	Тип 2
	0,10-0,40

	Тип 3
	0,10-0,30

	Тип 4
	0,10-0,25

	Тип 5
	0,00-0,20

          2. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2013.

          3. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора Санкт-Петербурга Казанскую О.А.

Губернатор

Санкт-Петербурга                                                                        Г.С. Полтавченко

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства

Санкт-Петербурга «О внесении изменений в постановление

Правительства Санкт-Петербурга от 01.11.2005 № 1673

          Проект постановления Правительства Санкт-Петербурга «О внесении изменений в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 01.11.2005 № 1673 (далее – Проект) разработан в целях приведения постановления Правительства Санкт-Петербурга от 01.11.2005 № 1673 «О системе оплаты труда работников государственных учреждений здравоохранения, финансируемых за счет средств бюджета Санкт-Петербурга» (далее – Постановление № 1673) в соответствие с Трудовым кодексом Российской Федерации и Законом Санкт-Петербурга от 26.06.2013 № 448-81 «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «Об оплате  труда работников государственных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга), а также поэтапного совершенствования оплаты труда работников государственных учреждений здравоохранения Санкт-Петербурга.
          Проект содержит редакционные изменения, предусматривающие, прежде всего, изменение названия Постановления № 1673 в соответствии с Законом Санкт-Петербурга.
          Также целью Проекта является формирование предложений, связанных с совершенствованием оплаты труда отдельных категорий работников учреждений здравоохранения в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» (далее – Указ № 597), Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – Указ № 1688), распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 2190-р (далее - распоряжение № 2190-р), а также Планом мероприятий («дорожной картой») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности здравоохранения в Санкт-Петербурге» на 2013-2018 годы (далее – «дорожная карта»), утвержденным распоряжением Правительства Санкт-Петербурга от 10.04.2013 № 26-рп.

          Указ № 597 и № 1688, распоряжение № 2190-р,  «дорожная карта» предусматривают поэтапное повышение заработной платы медицинского персонала, социальных работников, научных сотрудников, педагогических работников до уровня средней заработной платы по Санкт-Петербургу в размерах, предусмотренных «дорожной картой».
          Порядок и условия осуществления выплат компенсационного характера к должностным окладам и тарифным ставкам (окладам), а также показатели и критерии  оценки эффективности труда работников учреждений здравоохранения для осуществления выплат стимулирующего характера определяются Комитетом по здравоохранению.

          Комитетом по здравоохранению устанавливаются перечни должностей и профессий работников бюджетных (автономных) учреждений здравоохранения, которые относятся к основному персоналу.

          Проектом предлагается расширить диапазон величины коэффициента специфики работы до максимальной величины – 1,50. Принятие Проекта позволит повысить размер коэффициента специфики работы отдельным категориям работников учреждений здравоохранения с учетом проведенной аттестации рабочих мест (в частности, работникам скорой медицинской помощи), а также выполнить обязательства по повышению коэффициента специфики работы в рамках Трехстороннего соглашения Санкт-Петербурга.
          Предлагаемые изменения предполагается осуществлять:

- в пределах объема средств, предусмотренных бюджетом Территориального фонда обязательного медицинского страхования – работникам бюджетных (автономных) учреждений здравоохранения, работающих в системе обязательного медицинского страхования;
- в пределах объема средств субсидий из бюджета Санкт-Петербурга на возмещение нормативных затрат на оказание государственных услуг (выполнение работ) – работникам бюджетных (автономных) учреждений здравоохранения;

- в пределах объема средств, предусмотренных бюджетом Санкт-Петербурга на оплату труда – работникам казенных учреждений здравоохранения;
- в пределах объемов средств от приносящей доход деятельности.

          Дополнительная потребность в бюджетных ассигнованиях отсутствует.
Председатель Комитета

по здравоохранению                                                                      В.М. Колабутин